objeto social, e sem que houvesse uma política de investimento
em vigor na companhia, por ocasião da reunião do Conselho de
Administração de 26.12.2018.

PROPOSTA:
ANA MARIA LOUREIRO RECART: Pagar à CVM o valor de R$
4.000.000,00 (quatro milhões de reais).
KAREN SANCHEZ GUIMARÃES: Pagar à CVM o valor de R$
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
REJEIÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.003748/2021-26
PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por ANA MARIA

[...]

pagar pelas operações o preço que lhes fosse mais conveniente ou vantajoso:

a) o Grupo montou e desmontou posição comprada, e realizou day-trades, a
partir de 01.10.2018, chegando a um saldo máximo de ações em 12.12.2018, e
obteve, com essas operações, resultado bruto positivo de R$ 3.681.902,35 (três
milhões, seiscentos e oitenta e um mil, novecentos e dois reais e trinta e cinco
centavos) até 30.01.2019, data em que zerou o consolidado iniciado em
01.10.2018[13];
b) destrinchando-se as atuações da Companhia e do Grupo, por períodos e por
natureza das operações (compra/venda), percebeu-se um sincronismo que

[...]

DA PROPOSTA DE TERMO DE COMPROMISSO ANTERIOR REJEITADA PELO DO
COLEGIADO DA CVM
41. Em 02.04.2024, após citação e no prazo para apresentação de defesa, ANA
RECART e KAREN GUIMARÃES apresentaram proposta para celebração de Termo de
Compromisso oferecendo pagar à CVM o valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais) e o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
respectivamente, para o encerramento antecipado do caso.
42. Em razão do disposto no art. 83 da Resolução CVM nº 45/2021 (“RCVM 45”), a
Procuradoria Federal Especializada junto à CVM (“PFE-CVM”) apreciou, à luz do art.
11, § 5º, incisos I e II, da Lei nº 6.385/1976, os aspectos legais das propostas

[...]

(d) os critérios atualmente
adotados em relação a situações como a que é objeto do presente processo; e (f) o
histórico das PROPONENTES, o Comitê propôs o aprimoramento da proposta
apresentada, com a assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor
de:

a) R$ 5.280.000,00 (cinco milhões e duzentos e oitenta mil reais) para ANA
RECART; e
b) R$ 3.400.000,00 (três milhões e quatrocentos mil reais) para KAREN
GUIMARÃES.

45. Para a fixação das contrapartidas, o Comitê avaliou, inclusive, a gravidade do
caso como um todo, considerando que: (a) as condutas analisadas, de acordo com a
realidade acusatória, teriam contribuído, em tese, direta ou indiretamente, para

[...]

e (a) as condutas relacionadas
ao Programa de Recompra caracterizaram-se por uma série de irregularidades em
tese, que se relacionam com outras irregularidades em tese também graves.
46. Em 10.07.2024, ANA RECART apresentou nova proposta no valor de R$
1.848.000,00 (um milhão e oitocentos e quarenta e oito mil reais) e KAREN
GUIMARÃES apresentou manifestação majorando sua proposta para R$
1.190.000,00 (um milhão e cento e noventa mil reais).
47. Em 16.07.2024, ao analisar as novas propostas apresentadas, o Comitê decidiu
reiterar, por seus próprios e jurídicos fundamentos, sua contraproposta, no sentido
de se aprimorar os valores propostos com a assunção de obrigação pecuniária, em
parcela única, no valor de (a) R$ 5.280.000,00 (cinco milhões e duzentos e oitenta
mil reais) para ANA RECART e (b) R$ 3.400.000,00 (três milhões e quatrocentos mil
reais) para KAREN GUIMARÃES.
48. Em 31.07.2024, ANA RECART apresentou nova proposta no valor de R$
3.168.000,00 (três milhões e cento e sessenta e oito mil reais) e KAREN GUIMARÃES
apresentou manifestação, majorando sua proposta para R$ 2.040.000,00 (dois
milhões e quarenta mil reais).
49. Em 06.08.2024, o Comitê, ao analisar as novas propostas apresentadas,
entendeu, à luz do disposto no art. 83 c/c o art. 86, caput, da RCVM 45, que não
seria conveniente e oportuna a celebração de ajuste no presente caso e
deliberou[26] por opinar junto ao Colegiado pela rejeição das propostas